
 

       

   

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 91» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 91» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 91») 

 

 
                                                   Приказ 

30.05.2025 №  

 
 

О реализации дополнительных общеобразовательных  

программ в летний каникулярный период 2025 года 

 

В рамках реализации Концепции развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31.03.2022 г. № 687-р, в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 13.05.2025г. № 415-п «О 

реализации дополнительных общеразвивающих программ в летний каникулярный 

период 2025 года», в целях организации различных форм занятости детей и 

подростков в летний каникулярный период на территории муниципального 

образования «городской округ «город Грозный», руководствуясь п.5.5.2. 

Положения о Департаменте образования Мэрии г. Грозного, утвержденного 

решением Грозненской городской Думы от 28.08.2023 г. № 206, во исполнение 

приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного № 105/08-58 от 

19.05.2025г. 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Организовать работу летней площадки по реализации дополнительных        

общеразвивающих программ в МБОУ «СОШ №91» г. Грозного в период 

с 28 июля по 7 августа 2025 г.; 

 

2. Утвердить положение о реализации дополнительных общеразвивающих 

программ (далее – Летние программы) на базе МБОУ «СОШ №91» г. 

Грозного в летний каникулярный период 2025 года; 

 

3. Рассмотреть и утвердить расписание занятий по дополнительным 



общеразвивающим программам; 

 

4. Обеспечить охват обучающихся по Летним программам не менее 20% от 

общего числа обучающихся школы; 

 

5. Заместителю директора по ИКТ Цикиеву Ю. А. обеспечить регистрацию 

обучающихся по Летним программам в автоматизированной 

информационной системе «Навигатор дополнительного образования 

детей Чеченской Республики» и организовать информационную 

кампанию среди родителей и учащихся; 

 

6. Педагогам Бекаевой З. С., Газимагамаевой М. Н., Гумаевой К. Р. 

разработать краткосрочные дополнительные общеразвивающие 

программы; 

 

7.  В срок до 9.06.2025г. обеспечить прохождение экспертизы летних    

программ в муниципальном опорном центре и в тот же срок внести 

разработанные летние программы в систему «Навигатор»; 

 

8. Назначить ответственным за организацию летней площадки заместителя 

директора по воспитательной работе Джакалаеву Т. С. 

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                       М. А. Магамадова  

 

С приказом ознакомлены: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу от «30» мая 2025 г. №   

 

Положение о реализации дополнительных общеразвивающих программ 

в летний каникулярный период 2025 года 

 

1.Общие положения 

 1.1. Настоящие Положение (далее – Положение) разработано на основе 

Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ, приказа Министерства просвещения РФ от (27 июля 

2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» и определяет порядок организации и проведения летних смен 

(далее – Смена) в МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного (далее - Учреждение). 

1.2. Учреждением организуется одна смена в период с 28.07.2025г. по 

13.08.2025 года. 

1.3. Смена организуется для детей от 6 до 18 лет. 

1.4. Смена предусматривает обучение ее участников по дополнительным 

общеразвивающим программам: «Шахматы», «Цветочный дизайн», «Чудеса 

науки и природы». 

1.5. Смена осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-

правовыми актами Российской Федерации и Чеченской Республики 

регулирующими систему дополнительного образования детей. 

 

2.Цели и задачи 

2.1. Смена организуется с целью обучения и воспитания по дополнительным 

общеразвивающим программам для детей 6-18 лет во время летних каникул. 

2.2. Основными задачами Смены являются: 

-развитие интеллектуальных способностей обучающихся, создание условий, 

способствующих повышению интереса обучающихся к предметным 

дисциплинам. 

- формирование мотивации к учебной деятельности; 

- формирование психологической культуры личности обучающихся; 

- развитие творческих способностей, лидерских качеств; 

- реализация потребности детей в общении; 

- популяризация участия детей в конкурсах, олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

включенных в перечень мероприятий Минпросвещения России. 

 

 



 

3. Участники Смены 

3.1. Участниками смены являются обучающиеся Учреждения, а также дети 

от 6 до 18 лет, изъявивших желание принять участие в Смене. 

3.2. Зачисление участников в Учреждение проводится на основании 

заявления родителей (законных представителей). 

3.3. Все участники Смен делятся на группы в соответствии с возрастом и 

профилем обучения. Численный состав групп не превышает 28 человек. 

 

4. Деятельность Смены 

4.1. Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим 

коллективом учреждения, исходя из основных принципов: демократии, 

гуманности, единства образовательной, воспитательной и оздоровительной 

работы, инициативы и самостоятельности, учета интересов, возрастных 

особенностей детей и подростков, традиции Учреждения. 

4.2.Смена рассчитана на дневное пребывание детей не более 4-х часов в день, 

пять раз в неделю. 

4.3. Режим работы строится с учетом санитарно-гигиенических требований и 

определяется настоящим Положением. В период работы Смены 

устанавливается следующий примерный режим: 

09:30 – 10:00 ч. – прием участников; приветственное слово, инструктаж по 

технике безопасности; 

10:00-12.45 – работа по плану летней смены, занятия по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам; 

12.50 – Уход детей домой.   

4.4. Места реализации дополнительных общеразвивающих программ: 

Территория школы, спортзал и кабинеты, кабинеты начальных 

классов). 

5. Кадровое обеспечение. Условия труда работников 

5.1. Процесс обучения и воспитания на Смене осуществляется 

педагогическими работниками Учреждения: педагоги дополнительного 

образования, педагоги-организаторы, классные руководители 1х классов и 

т.д. 

5.2. Ответственный за организацию и проведение летней Смены 

(руководитель смены): 

- несет ответственность за жизнь и здоровье детей; 

- обеспечивает общее руководство деятельностью смены; 

- выполняет административные функции. 

5.3. Педагогические работники (руководители групп): 

- несут ответственность за организацию пребывания, жизнь и здоровье детей; 

- осуществляют образовательную, воспитательную и оздоровительную 

работу с детьми своей группы в соответствии с программой Смены; 

- в своей работе подчиняются администрации Учреждения; 

- обеспечивают соблюдение детьми санитарно-гигиенических норм; 



- организуют обязательное участие группы во всех культурно-массовых, 

спортивно-оздоровительных мероприятиях и занятиях интеллектуальной 

направленности. 

5.4. Рабочий день педагогических работников в соответствии с 

утвержденным графиком. 

 

6. Финансирование. Материально-техническая база. 

6.1. Смена финансируется в рамках субсидий на выполнение 

государственного/муниципального задания Учреждения. 

6.2. Необходимые материально-технические и инфраструктурные условия 

для реализации образовательных программ Смены обеспечиваются 

Учреждением. 

 

7. Документация 

- Положение о реализации дополнительных общеразвивающих программ в 

летний каникулярный период; 

- Приказ об организации работы в летний каникулярный период; 

- Программа (план) работы; 

- Расписание (график) учебных занятий; 

- Утвержденные дополнительные общеразвивающие программы; 

- Заявления от детей и их родителей (лиц их заменяющих); 

- Приказы о зачислении и отчислении детей; 

- Журнал учета деятельности объединений. 

8. Сводная информация 


		2025-07-28T00:55:39+0300
	Магамадова Марият Аббазовна




